-1-

2023年 8月 25日

各 位

会 社 名 株式会社オリエントコーポレーション

代 表 者 代表取締役社長     飯盛 徹夫

(コード番号: 8585、東証プライム)

問合せ先 財務部ＩＲ室長     西田 隆浩

 （TEL. 03-5877-1111)

東京センチュリー株式会社との子会社等の異動に関する決議のお知らせ

株式会社オリエントコーポレーション（以下、「当社」）は、本年 7月 28日に適時開示いたしま

した東京センチュリー株式会社（以下、「ＴＣ社」）との基本合意書に基づきＴＣ社の連結子会社

である株式会社オリコオートリース（以下、「ＯＡＬ社」）および株式会社オリコビジネスリース

（以下、「ＯＢＬ社」）を当社の連結子会社とすることに関して、本日の取締役会にて決議いたし

ましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．異動の概要

 当社の持分法適用関連会社であるＯＡＬ社およびＯＢＬ社について以下の通り連結子会社とい

たします。

（１） ＯＡＬ社

ＴＣ社が保有するＯＡＬ社の株式のうち 2,320 株をＯＡＬ社が自己株式として取得いた

します。これにより当社のＯＡＬ社に対する議決権保有割合は 50%から 66%となります。

（２） ＯＢＬ社

ＴＣ社が保有するＯＢＬ社の株式のうち 3,600 株をＯＢＬ社が自己株式として取得いた

します。これにより当社のＯＢＬ社に対する議決権保有割合は 50%から 80%となります。

２．異動する子会社の概要(2023年 3月 31日現在)

（１）株式会社オリコオートリース

① 本社所在地 東京都台東区台東 2丁目 27番 5号

② 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 岡本 武己

③ 事業内容 オートリース事業

④ 資本金 240百万円

⑤ 設立年月日 2008年 3月 6日

⑥ 大株主及び持株比率 東京センチュリー株式会社        50％

株式会社オリエントコーポレーション   50％

⑦ 上場会社と当該会社 資本関係 当社の持分法適用関連会社であります。

-2-

との間の関係 人的関係 当社の元役員 1 名が当該会社の役員として就

任しております。

当社の従業員 1 名が当該会社の役員として出

向しております。

当社の役員 1 名及び従業員 1 名が当該会社の

役員及び監査役を兼務しております。

取引関係 当社は当該会社よりオートリース事業の一部

を受託しております。

⑧ 最近 3年間の財政状態及び経営成績

決算期 2021年 3月期 2022年 3月期 2023年 3月期

純資産 11,267百万円 13,038百万円 14,513 百万円

総資産 248,868百万円 243,633百万円 250,021 百万円

1株当たり純資産 1,173,723.48円 1,358,160.21円 1,511,805.68円

売上高 82,598百万円 84,956百万円 88,529 百万円

営業利益 4,065百万円 3,766百万円 3,269百万円

経常利益 4,065百万円 3,767百万円 3,269百万円

当期純利益 2,806百万円 2,605百万円 2,252百万円

1株当たり当期純利益 292,293.09円 271,436.72円 234,645.47円

1株当たり配当金 87,000 円 81,000 円 70,000 円

（２）株式会社オリコビジネスリース

① 本社所在地 東京都台東区台東 2丁目 27番 5号

② 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 大熊 知顕

③ 事業内容 小口リース事業

④ 資本金 240百万円

⑤ 設立年月日 2015年 4月 1日

⑥ 大株主及び持株比率 東京センチュリー株式会社        50％

株式会社オリエントコーポレーション   50％

⑦ 上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 当社の持分法適用関連会社であります。

人的関係 当社の元役員 1名が当該会社の役員として就任

-3-

しております。

当社の役員 1名及び従業員 1名が当該会社の役

員及び監査役を兼務しております。

取引関係 当社は当該会社より小口リース事業の一部を

受託しております。

⑧ 最近 3年間の財政状態及び経営成績

決算期 2021年 3月期 2022年 3月期 2023年 3月期

純資産 1,762百万円 2,036百万円 2,406百万円

総資産 53,141 百万円 61,460 百万円 72,545 百万円

1株当たり純資産 183,563.27円 212,185.82円 250,626.49円

売上高 16,661 百万円 19,184 百万円 22,241 百万円

営業利益 464百万円 534百万円 692百万円

経常利益 464百万円 534百万円 693百万円

当期純利益 322百万円 370百万円 480百万円

1株当たり当期純利益 33,542.73円 38,622.55円 50,040.66円

1株当たり配当金 10,000 円 11,600 円 15,000 円

３． 日程

(1)株主間協定書締結日 2023年 8月 25日

(2)自己株式取得契約書

締結日

2023年 8月 25日

(3)株式譲渡実行日 2023年 9月 29日（予定）

４． 今後の見通し

 本件取引により株式会社オリコオートリースおよび株式会社オリコビジネスリースは当社の連

結子会社となる予定です。連結業績について公表すべき事項が発生した場合には、速やかにお知

らせします。

以 上